^a Plerique, *injuria conversatione*. Primus Remig., *a nefandorum injuria et conversatione eripuit. In Colbert.*, *impudica convers.*

^b Corb., *non tangebant; et paulo ante, secundis curis, vitia pro vita.*

^c Vatic. et Gassanv., et pene omnes MSS., hinc an-

A ditur (Act. ii., 3): quia quicunque illo pleni sunt, sic mansuetudini simplicitatis inserviunt, ut contra culpas delinquentium etiam zelo rectitudinis accendantur. Sequitur:

CAPUT III.

Ibid. — *Timens Deum, et recedens a malo.*

3. Deum timere quid sit. Bona malis admista reprehendantur. — Deum timere est nulla, quæ facienda sunt bona præterire. Unde per Salomonem dicitur: *Qui Deum timet, nihil negligit* (Eccl. vii., 19). Sed quia nonnulli sic bona quædam faciunt, ut tamen a quibusdam malis minime suspendantur, bene postquam timens Deum dicitur, recedens quoque a malo prohibetur. Scriptum quippe est: *Declina a malo, et fac bonum* (Psalm. xxxvi., 27). Neque enim bona Deo accepta sunt, **19** quæ ante ejus oculos malorum admistione maculantur. Hinc namque per Salomonem dicitur: *Qui in uno offenderit, multa bona perdet* (Eccl. ix., 18). Hinc^d Jacobus attestatur dicens: *Qui cunque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* (Jac. ii., 10). Hinc Paulus ait: *Modicum fermentum totam massam corrumpit* (I Cor. v., 6). [Vet. III.] Beatus igitur Job, ut ostendatur quam mundus in bonis exstitit, solerter indicatur quam alienus a malis fuit.

4. Cur virtutes Job ab exordio describantur. — Mos vero esse narrantium solet, ut cum palæstræ certamen insinuant, prius luctantium membra describant quam latum validumque sit pectus, quam sanum, quam pleni tumeant lacerti, quam subterpositus ven-

C ter nec mole gravet, nec extenuatione debilitet; ut cum prius aptos certamini artus ostenderint, tunc demum magnæ fortitudinis ictus narrent. Quia ergo athleta noster contra diabolum fuerat certaturus, quasi ante arenæ spectaculum, sacræ scriptor historice in athleta hoc spiritales virtutes enumerans, mentis membra describit, dicens: *Erat vir ille simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo*, ut, dum membrorum positio magna cognoscitur, ex hac ipsa jam forti positione subsequens etiam Victoria prænoscatur. Sequitur:

CAPUT IV.

VERS. 2. — Nati sunt ei septem filii et tres filiae.

D 5. *Filiorum multitudo eum ad avaritiam non pellit.* — Sæpe ad avaritiam cor parentis illicit secunditas prolis. Eo enim ad ambitum congregandæ haereditatis acceditur, quo multis haeredibus secundatur. Ut ergo beati Job quam sancta mens fuerit, ostendatur, et justus dicitur, et multæ prolis pater suis perhibetur. ^e Qui in libri sui exordio devotus sacrificiis offerendis asseritur, promptus autem largitatibus etiam post a semetipso memoratur. Pensemus ergo quanta fortitudine prædictus exstitit, quem ad

gelo Pergami Ecclesiae.

^d Unus ex Remig., hinc Jacobus apostolus

^e Vulgati omnes: *Qui in libri hujus. Fortasse quod Editores non censerent hic dici posse Latine, libri sui, ut habetur in MSS., sed scrupulosius.*

bæreditatis tenaciam nec tot bæredum affectus inclinavit. Sequitur :

CAPUT V [Vet. IV].

VERS. 3. — *Et fuit possessio ejus septem millia ovium, et tria millia camelorum; quingenta quoque juga boum, et quingenta asinæ, ac familia multa nimis.*

6. *Opes sine amore possedit.* — Scimus, quia ad maiorem dolorem mentem commovent damna magiora. Ut igitur ostendatur, quantæ virtutis exst̄it, multum fuisse dicitur, quod patienter amisit. Nunquam quippe sine dolore amittitur, nisi quod sine amore possidetur. Itaque dum substantia magna describitur, et tamen paulo post patienter amissa perhibetur; quam sine dolore perdidit, constat quia sine amore possedit. Notandum quoque est, quod prius cordis divitiae, et post, opes corporis describuntur. Solet enim rerum abundantia tanto magis a divino timore mentem solvere, quanto magis hanc exigit diversa cogitare. Nam dum per multa spargitar, stare in intimis fixa prohibetur. Quod per semetipsam Veritas, cum parabolam seminantis exponeret, indicavit dicens : *Qui seminatus est in spinis, hic est, qui verbum audit, et sollicitudo sæculi istius, et fallacia diuinorum, suffocat verbum, et sine fructu efficitur* (Matth. XIII, 22; Luc. VIII, 7, 8; Marc. IV, 7). Ecce beatus Job et multa possidere dicitur, et paulo post divinis sacrificiis instanter deseruire perhibetur.

7. *Cuncta jam corde reliquerat.* — Consideremus ergo cuius sanctitatis iste vir fuerit, qui ad tam sedula Dei obsequia, et sic occupatus vacavit. Necdum præcepti virtus emicuerat, quæ omnia relinqui præcipret; sed tamen beatus Job ejusdem jam præceptionis vim corde servabat; quia nimur substantiam suam mente **20** reliquerat, quam sine delectatione possidebat.

CAPUT VI.

Ibid. — *Eratque vir ille magnus inter omnes Orientales.*

8. *Quantis divitiis affueret.* — Orientales viros esse prædivites quis ignorat? Magnus ergo inter Orientales exst̄it, ac si aperte diceretur : quia et divitiis diuina fuit.

CAPUT VII.

VERS. 4. — *Et ibant filii ejus, et faciebant convivia per domos, unusquisque in die suo : et mittentes vocabant tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis.*

9. *Substantia dividenda inter filios, eorum corda non divisit.* — Solet inter fratres major substantia, discordia fieri gravioris causa. O inæstimabilem paternæ institutionis laudem! Et pater dives dicitur, et filii concordes asseruntur. Et dum dividenda inter eos substantia aderat, corda tamen omnium indivisa charitas replebat.

CAPUT VIII [Vet. V, Rec. IV].

VERS. 5. — *Cumque in orbem transissent dies convivii, mittebat ad eos Job, et sanctificabat illos, sur-*

^a MSS. et Berthol., faciebant convivium per domos. Aliæ Ed., *convivia*.

^b Plurimi MSS., *pro singulis*.

A gensque diluculo offerebat holocausta per singulos.

10. *Nulla pene convivia sine culpa, propter voluptatem et loquacitatem.* — Cum dicitur, *mittebat et sanctificabat illos*, aperte demonstratur quid distinctionis erga illos præsens ageret, quibus absens sollicitudine non decesset. Sed hoc nobis est solerter intuendum quod, peractis diebus convivii, purgatio^b per singulos adhibetur holocausti. Vir quippe sanctus noverat quia celebrari convivia sine culpa vix possent. Noverat quia magna purgatione sacrificiorum diluendæ sunt epulæ conviviorum; et quidquid in semetipsis filii convivantes inquinaverant, pater sacrificium immolando tergebat. Nonnulla quippe sunt vitia quæ a conviviis aut separari vix possunt, aut certe nequaquam possunt. ^c *Pene semper enim epulas comitatur voluptas.* Nam dum corpus in refectionis delectatione resolvitur, cor ad inane gaudium relaxatur. Unde scriptum est : *Sedis populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere* (Exod. xxxii, 6).

11. *Pene semper epulas loquacitas sequitur ; cumque ventre reficitur, lingua diffrenatur.* Unde recte dives apud inferos aquam appetere describitur, dicens : *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extrellum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma* (Luc. xvi, 24). Prius epulatus quotidie splendide dicitur; et post aquam petere in lingua memoratur. Quia enim, ut diximus, inter epulas valde diffueré loquacitas solet, ex poena indicat culpam, cum eum, quem epulatum quotidie splendide Veritas dixerat, in lingua plus ardore perhibebat. Hi qui chordarum harmoniam temperant, tanta hanc arte dispensant, ut plerunque, cum una tangitur, longe alia ac multis interiacentibus posita chorda quatatur : cumque ista sonitum reddit, illa, quæ in eodem cantu temperata est, aliis impercussis, tremit. Sic ergo in Scriptura sacra plerisque de virtutibus, sic de vitiis agitur; ut dum loquendo aliud insinuat, tacendo aliud innoscat. [Vet. VI.] Nihil enim contra divitem de loquacitate memorator; sed dum poena in lingua dicitur, quæ in convivio inter alias gravior fuerit culpa monstratur.

12. *Job octavo die sacrificium offerens, mysterium resurrectionis colit.* — Cum vero septem fratres per dies singulos convivia facere describuntur, et peractis diebus convivii, Job septem sacrificia offerre perhibetur; aperte historia indicat quod beatus Job octavo die sacrificium offerens mysterium resurrectionis colat. Dies namque qui nunc Dominicus dicitur, a morte Redemptoris est tertius, sed in ordine conditionis octavus, qui et primus in conditione est. Sed quia revolutus septimum sequitur, octavus **21** recte numeratur. Quia ergo octavo die offerre septem sacrificia dicitur, plenus septiformis gratiæ Spiritu pro spe resurrectionis Domino deservisse perhibetur. Unde et psalmus pro octava præscribitur, in quo ga-